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Introduction
A first task of cryptology was to encrypt important messages and hide their con-
tents from enemies or rivals. In the past encrypted messages were sent in a paper-
form. In the last century with an arrival of radio-waves and internet we started
to send messages in electronic-form. But there was a problem in unexpected
errors because cryptographic protocols and techniques are often designed under
the assumption that the communication channels are error-free. This makes an
encryption very difficult sometimes even useless because even a single mistake in
a cipher text causes that the decoded message can be completely different from
the original message. So we found the theory of error-correcting codes which gives
us instruments for correcting the unexpected errors in communication channels
with the cost of enlarging the messages. Naturally we want to keep messages as
short as possible but on the other hand more redundant bits added to message
will allow us to correct more errors. Finding a compromise between these aspects
of sending messages is the main goal of theory of error-correcting codes.

The classical theory of error-correcting codes studies codes over finite fields.
The oldest class of these codes are linear codes which have a structure of vector
space over a field that gives them many useful properties which we will discuss in
Chapter 1. Apart from linear binary codes there exist non-linear binary codes, for
example Kerdock and Preparata codes. Later it has been proven that there exists
no linear code which has more codewords with fixed code length than Kerdock
or Preparata codes. However it has been shown that these codes can be seen
as linear codes over Z4. Even later, application of coding theory to quantum
computer requires to use of other codes over Z4 and Z8.

It became clear that the coding theory should consider studying codes over
rings as well as over fields. In second section of Chapter 1 we will show some
findings in the theory of linear codes over rings, mainly we will describe advan-
tages of Frobenius rings in coding theory. In Chapter 2 we will define graphic
structures called quivers and show how we can construct path algebras over these
quivers. The reason of studying these algebras is discussed as well. Since linear
codes over rings are modules we study modules over path algebras in Chapter 3
and then we focus on the aspects of the codes, like what alphabet we will use, the
bilinear form and the weight function we employ and so on. All these tools are
described in Chapter 4. Then we focus on parameters of these codes, especially
on the number of codewords, in Chapter 5 and then we will prove variations of
important theorems from theory of linear codes over fields in Chapters 6 and 7,
applied to codes defined in this thesis. In the end we will mention when a path
algebra has structure of Frobenius ring and what this fact gives us in Chapter 8.
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1. Error-correcting codes
A trivial way to ensure that a receiver will get a correct message is to send the
message more than once. For example we can send a message by bits, so we keep
sending one bit several times until we are sure that the receiver will choose the
right one. By phrase choose the right one we mean taking a logical majority of
received bits. Simply we take the bit which is obtained the most times. Then
if we sent a bit kth times then receiver will obtain a correct bit when there were
less than bk/2c mistakes in the transmission. This method is called a repetition
code but it is very naive solution to the problem because extension of messages
is enormous.

The theory of error-correcting codes tries to find a compromise between en-
larging message and ensuring the reception of a correct message. The repetition
code is one of so called trivial codes, another trivial code is sending a message
with no change so that the length of message stays the same but a receiver cannot
detect or correct any errors.

The first non-trivial error-correcting code was invented in 1950 by Richard
Hamming. Now we call this code H3 according to a definition of Hamming
codes. This code is a linear code over binary field and we will discuss about his
parameters and meaning of the number 3 later. This is only example.

In the application of the H3 code we divide a message into blocks of length
4 and each block we map to a set of codewords of length 7. After obtaining a
codeword the receiver can correctly decode it to the correct massage if there was
less than two errors in the transmission. The enlargement rate of message is 7

4

instead of 3 if we had used the repetition code to correct one error.

There are many parameters of codes which determine their properties. We
mentioned the length of a code. There are codes with the variable length but
since we will focus on the linear codes we simply define the length as a length of
a codeword which is the same for all codewords. The length of code is denoted
by n.

A related parameter of the length is the code rate which determines how
many sent bits are useful, it is a reciprocal of parameter which we called the
enlargement rate of message. The parameter code rate depends also on a number
of codewords, for example let C be a code over alphabet A of length n and let us
denote k = log|A| |C| then rate of code is k

n
.

Another important parameter we mentioned is how many errors the code
can correct. This value is hidden in a parameter called the minimum Hamming
distance of a code which determines a minimum of number of differences between
two codewords over all pairs of codewords. The minimum Hamming distance of
code is denoted by d. The code with the minimum distance d can correct up to⌊
d−1
2

⌋
errors. This is because of we use the decoding to the nearest codeword.

Remark 1.1. If n = d then the code is repetition code and if d = 1 the code is
trivial.
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1.1 Linear codes over fields

We want to study linear codes over finite rings but we would like to ensure that
such codes will have some useful properties and that the important theorems
from the theory of linear codes over fields will hold. Since we will now focus
on linear codes over fields, note the definition and importance of the dual code,
MacWilliams identity and extension theorem.

For now Fq will denote finite field GF (q), where q = pe of some prime p and
e ∈ N.

Linear codes over field Fq have a structure of vector space over Fq. It means
that the sum of two codewords is a codeword as well. Generally every Fq−linear
combination of codewords over field is a codeword as well. Hence we can find a
basis of the code and construct a generating matrix with elements of basis in rows.
We can now use a term dimension of the code instead of the number of codewords
of a code. The dimension of a code is defined intuitively as the dimension of the
vector space which is equal to the number of elements of a basis and a rank of
the generating matrix.

For linear codes we use the notation of parameters of code [n,k,d]q, where
k is the dimension of a code, n is the length of a code and d is the minimum
distance of code.

Remark 1.2. Let C be an [n,k,d]q-code and A be a generating n× k matrix of
code C then

C =
{
Ax | x ∈ Fk

q

}
.

Since a linear code C is a vector subspace of Fnq we can take an orthogonal
complement of C and we denote it C⊥.

Definition 1.3 (Dual Code). For a linear code C over Fq we define the code C⊥
by

C⊥ =
{
x ∈ Fn

q |〈c, x〉 = 0 ∀ c ∈ C
}
,

where 〈., .〉 is the inner product over Fn
q . The code C⊥ is called dual code to the

code C.

Since the orthogonal complement C⊥ is also a Fq−vector space as well, it can
be seen as a code over Fq. The dimension of a code, dual to the code C with
parameters [n,k,d], is n− k and its length is n as well. A generating matrix of
a dual code C⊥ is called a parity-check matrix of code C. Important property of
duality of the codes over finite fields is C =

(
C⊥
)⊥

for any code C.

Definition 1.4 (Closed Code). We call a code C closed if C = C⊥⊥ =
(
C⊥
)⊥

.

Now we can return to the first error-correcting code - the Hamming code H3.
The parameters of Hamming code Hr for r ≥ 3 are [2r − 1, 2r − r − 1, r], hence
the code H3 has parameters [7, 4, 3]. The generating matrix of H3 is
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M =

1 0 0 0 1 1 0
0 1 0 0 1 0 1
0 0 1 0 0 1 1
0 0 0 1 1 1 1

and parity-check matrix is

P =

1 0 0 0 1 1 1
0 1 0 1 1 0 1
0 0 1 1 0 1 1

These matrices are determined uniquely up to the permutation and linear com-
binations of rows. The permutation of columns of matrix M gives us only a code
which is equivalent to H3 which will be seen as a consequence of the MacWilliams
Equivalence.

For a better look on a structure of a code, especially some relations between
the codewords, we define a weight function for codes. An elementary example
of weight function, named again after Richard Hamming, is called the Hamming
weight.

Definition 1.5. A function wH : Fq → Z defined by the following prescription

wH(r) =

{
0, for r = 0

1, else.

is called the Hamming weight.

Then the Hamming weight of a codeword is the sum of weights of its coordi-
nates

ωH(c) =
n∑
i=1

wh(ci).

Hence the Hamming weight of the codeword is number of nonzero symbols in the
codeword. In the theory of codes over fields the Hamming weight is the most
used weight function.

The linearity of a code give us easier way to compute a minimal distance of the
code because subtraction of two codewords is codeword as well and from definition
of Hamming weight of codeword it holds d(x, y) = d(x−y, 0) = ωH(x−y), where
function d is the Hamming distance which gives us the number of coordinates
at which the arguments are different. Hence d is equal to the Hamming weight
of the nonzero codeword with the smallest weight. There is also classical result
about minimal distance of the code C.

Theorem 1.6. Let C be a linear code over Fq and M be its parity-check matrix.
Let m ∈ N be a maximal number such that every m columns of M are linearly
independent over Fq. Then minimal distance of the code C is m+ 1.
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Based on Hamming weight we can define Hamming weight enumerator poly-
nomial of a code C

hweC(x) =
∑
c∈C

xn−ωH(c) =
n∑
i=0

Aix
n−i,

where n is the length of a code C and Ai is the number of codewords with
Hamming weight equal to i.

More general polynomial for codes is called complete weight enumerator of a

[…]

(
f1
(
xσ(1)

)
, . . . , fn

(
xσ(n)

))
,

where σ is a permutation from S(n) and f1, . . . , fn are K−automorphisms of I(a)
which preserves the homogeneous weight.

On the other side there is no variation on the Theorem 7.5 for K−isomorphism
between two codes. The following example shows that there may not be a
K−linear monomial transformation for two K−isomorphic codes.

Example. We assume the Dynkin quiver A1 over binary field F2. As in the Ex-
ample 7 we denote the elements of I(0) 0, a, b and c. The values of homogeneous
weight of elements of I(0) are

ωhom(0) = 0, ωhom(a) = 2, ωhom(b) = 1, ωhom(c) = 1 (7.2)

If we take codes C1 = {00, aa, 0a, a0} and C2 = {00, aa, bb, cc} then there exists
K−isomorphism between C1 and C2 which preserves the homogeneous weight.
The prescription of this isomorphism is

f(0, 0) = (0, 0), f(a, a) = (a, a), f(b, b) = (a, 0), f(c, c) = (0, a).(7.3)
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It is easy to see that there is no K−linear monomial transformation which maps
C1 onto C2.

We get two possibilities how we can see the equivalence of codes over inde-
composible injective ideal I(a). The first one allowed us to state a variation of
the MacWilliams equivalency theorem and it sees the codes as the modules. The
second one extends equivalence classes of codes but the codes are there rather
K−vector spaces and there is no equivalence theorem.
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8. Other approaches
The previous constructions of codes were not exactly codes over rings so we
now focus on the question when a path algebra or some ring defined over a
quiver is self-injective. The self-injective algebras, with some exceptions, are
infinite dimensional, which means that their quivers are not acyclic, which makes
their studying quite complicated. One option is use bound quivers with some
admissible ideal. By Theorem 2.21, we will obtain the finite dimensional bound
quivers algebra which is self-injective as well as original infinite dimensional path
algebra.

Second option is taken from [11, p397-398]. The authors say that there exists
some deformation of self-injective algebras so we can study corresponding objects
of finite dimension. These objects are describe by the following definition but
first we recall a term of category.

A category K is an algebraic structure containing a set of objects OK and
a set of morphisms MorK , each morphism f has a unique source object a and
target object b, a, b ∈ OK and we denote that f is from MorK(a, b), and a binary
associative operation called composition of morphisms. For objects a, b, c ∈ OK

the composition of morphisms is a map MorK(a, b) ×MorK(b, c) → MorK(a, c).
We can write f : a → b for f ∈ HomK(a, b) so the composition operation of
f : a→ b and g : b→ c is written g ◦ f or simplier gf . Moreover for each object
a ∈ OK there exists an identity morphism in MorK(a, a).

Definition 8.1. Let B be a algebra and 1 = e1 + . . . + en a decomposition of
identity of B into sum of orthogonal primitive idempotents then we define

I. The repetitive category B̂ of B is category with the objects em,i ∈ Z ×
{1, . . . , n} and the morphism space

B̂ (em,i, er,j) =

ejBei, if r = m

D (eiBej) , if r = m+ 1

0, else.

II. A group G of K−linear automorphisms of the category B̂ is said to be
admissible if G has finitely many orbits and acts freely on the objects of B̂
which means that g · ei,j = ei,j forces g = 1.

III. The orbit category B̂/G, for an admissible group G of automorphisms of B̂,
has natural structure of a finite dimensional self-injective K−algebra, called
the orbit algebra of B̂ with respect to G.

IV. The Nakayama automorphism νB̂ of B̂ is defined by νB̂(em,i) = em+1,i for
all (m, i) ∈ Z× {1, . . . , n}.

V. The orbit algebra with respect to the admissible infinite cyclic group
(
νB̂
)

generated by Nakayama automorphism νB̂ is denoted T (B) = B̂/
(
νB̂
)
.

The [11, p.396] gives us that a finite dimensional self-injective K−algebra is
the Frobenius algebra.
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Definition 8.2. Let A be K−algebra. Then A is a Frobenius algebra if there
exists non-degenerated K−bilinear form β

β : A× A→ K

satisfying β(ab, c) = β(a, bc) for all a, b, c ∈ A.

From [12] we get that every finite dimensional Frobenius algebra is Frobenius
ring.

Theorem 8.3. Let A be a finite dimensional K−algebra over field K. The fol-
lowing conditions are equivalent.

• A is Frobenius ring.

• There exists a non-degenerated associative K−bilinear form (−,−) : A ×
A→ K.

• There exists an isomorphism θ : AA → D(A)A of right A−modules.

• There exists an isomorphism θ′ :A A→A D(A) of left A−modules.

The most of results for codes over Frobenius algebras can be found in [5],
where the authors define duality via character module or by using the bilinear
form. They study also an equivalence of codes and the MacWilliams identity
theorem over Frobenius rings.
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Conclusion
Our goal in this thesis was to find and describe codes over path algebras. We
found out that for our cause it would be better to study codes over indecomposi-
ble injective modules of path algebras. For these modules we define a bilinear
form which allows us to define dual codes, a homogeneous weight which is not too
different from classic Hamming weight in this case and the theorem which gives us
the condition when a code is closed. Based on these definition we studied varia-
tion of elementary properties from theory of codes over fields. The MacWilliams
identity and the MacWilliams equivalence theorem. We showed that for these
codes there exists properly defined dual codes with exact condition for closed
codes and we state the theorem about a relation between complete weight enu-
merator of these codes and theirs duals. The situation about equivalence of codes
is not so accurate since the codes are not defined over Frobenius ring only over
injective modules which has structure of K− vector space. We defined equiva-
lence as J.MacWilliams mentioned in [7] or J.Wood [13] in theirs works. However
we found out that we would use only K−linear monomial transformation instead
of KQ−linear monomial transformation to obtain more accurate equivalence of
codes. Finally with respect to the name of the thesis we take a look at which
path algebras could be interesting in the coding theory over rings.
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