Posudek oponenta k diplomové práci
*Lineární kódy nad okruhy*
Bc. Tomáše Koblého

Předložená práce se zabývá zobecněními výsledků z klasické teorie lineárních kódů do situace, kdy za abecedu vezmeme modul konečné délky nad konečným okruhem. V této práci je věnována pozornost nerozložitelným injektivním modulům nad konečnou algebrou cest.

V práci je vysvětleno, jak je v tomto zobecnění možné zavést pojem duálního kódu, jsou charakterizovány uzavřené kódy (Theorem 6.3), je demonstrována analogie MacWilliamsovy identity pro úplný váhový enumerátor duálního kódu (str 38), je ukázána obdoba MacWilliamsovy věty o ekvivalenci (Theorem 7.5).

Práce pojednává o docela zajímavém tématu, je celkem dobře logicky rozčleněná, i když zařazení některých pojmů (uzavřený kód, konečný reprezentační typ) na jiné místo textu by bylo vhodnější.

Po formální stránce práce nedopadla nejlépe, potřebovala by poměrně rozsáhlou revizi. Například parametry Hammingových kódů nejsou $[2^r - 1, 2^r - r - 1, r]$ , výraz $hwec_C(x, y)$ ve Větě 1.8 má být nejspíše $hwec_C(x)$ , v důkazu Lemmatu 1.16 místo $(r, 0)$ má být $(r, 1)$ , v Definici 1.17 jsou prohozeny role $M$ a $N$ , v definici charakteru na straně 37 má být na pravé straně nejspíše násobení. Lemma 3.4 platí pouze pokud $M$ je konečně generované. Ve Větě 4.4 má být místo 1 napsáno $\gamma$ . Jazyková úroveň práce je docela dobrá, pokud pomineme chybějící neurčitě členy a to, že ve slově Skowroński se nepíše $y$ .

Práce obsahuje i nějaké věcné chyby, případně nejsou některé věci dostatečně vysvětleny. U Lemmatu 1.20 není dostatečně vysvětlena konstrukce $M$ , ve Větě 5.5 není vysvětlen pojem 'socket'. V závěru práce se definuje pojem repetitivní kategorie bez toho, aby se zadefinovalo skládání morfismů. Jacobsův radikál okruhu je průnik maximálních *pravých* ideálů, nepobral jsem značení v příkladu na straně 27. V důkazu Věty 4.3 se pracuje s vlastností $\sum_{0 \subsetneq yR \subsetneq xR} \mu(0, yR) = 0$ , která není dokázaná. Určitě by měla být osvětlena homogenní váha na modulu $I(\bar{a})^n$ , vzhledem k definici 4.1 není jasné, zda se jedná o součet homogenních vah složek. Důkazy vět 5.6 a 7.5 operují s vlastnostmi uzávěru z Definice 5.4, které mi nepřijdou samozřejmé, celková presentace těchto důkazů by měla být lepší. Určitě by nebylo od věci vyjasnit vztah uzávěru a injektivního obalu. Argument $c \in (C \oplus D) \setminus C \Rightarrow c \in D$ na straně 33 dole je nekorektní.

Práce celkově působí dojmem, že autor se v problematice docela orientuje, ale vlastnímu textu nevěnoval dostatek času. Navrhuji proto práci uznat jako diplomovou s hodnocením *dobře*.

Ve vlaku, 13. 9. 2012

Pavel Příhoda